Hic est hastile candelabri quod habet tres calamos, hinc, et tres inde: nam innocentiam per innocentiam adhaerent ei, et justi per justitiam, peccatores per poenitentiam, virgines per castitatem, martyres per sanguinis effusionem, conjugati per eleemosynarum

A largitionem. Hic lapis est angularis factus in caput anguli (Psal. cxvii, 22); ut hinc angelus, inde homo a remotis partibus convenientes unum caput haberent et esset unus pastor et unus ovile (Joan. x, 16). Quare non confundatur meretrix lavari in fossa altaris quam aperuerunt milites, quando foderunt manus et pedes (Psal. xxi, 18) Salvatoris. Currat deuque Naaman, a planta pedis usque ad verticem lepra perfusus (IV Reg. v); et aquis Jordanicis, septenaria purificatione mundatus, gratias referat mundatori suo. Occurrat cæcus a nativitate, et linitis oculis a luto incarnationis Dominicæ (Joan. ix), agnoscat a regalibus sedibus missum omnipotens Patris Verbum. Ascendat paralyticus domum, et quia non potest per ostium, intret per tectum sua peccata detegendo (Marc. ii), non de meritis presumendo. Per ostium namque intraret, si vestimenta sua non contaminaret; sed per tectum ascendit, quando (regno cœlorum vim faciendo) corpus mortificationi substernit, spiritum humiliati.

B Adultera ab accusatoribus proferatur, sed a digitis scribentis in terra legem misericordiæ, misericorditer absolvatur. Nuntietur languens Lazarus (Joan. viii), deinde pronuntietur dormiens, tandemque inventiatur fetens, sed animetur lacrymis, sed voce revocetur, sed jussu vitæ ad vitam resuscitetur. Pascatur turba esuriens, tranquilletur aura saevias, tangatur simbra et sanetur mulier menstruis fluens; a quacunque detineatur infirmitate, liberetur omnis accedens et credens. In ora vestimenti latro positus unguentum quod a capite in barbam barbam Aaron desuebat tangat, et de ipsis mortis faucibus salubriter respiret. O quam communis panis qui eis qui citra castra propter multitudinem et animarum immunditiam exsulabant se assimilaret et sibi associaret! Denique sic dicit: *Venite, inquit, ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Math. xi, 28). O Jesu, quem Pater misit pascere populum suum, da nobis panem nostrum, te ipsum da alimentum vitæ in innocentia cordis tui et intellectibus manuum tuarum! O Domine Jesu, non vivit anima nostra, nisi cibo tuo; non satiatur, nisi corpore tuo. Hic cibus solummodo implet omne animal benedictione. Hic agit, ne egeat qui comedit.

CAPUT XX.

De pane sanctificato et sacerdotali.

Utinam forcipe de altari unus de summo ordine seraphim (Isa. vi), labia mea emundaret tam ad loquendum quam ad edendum panem sacerdotalem! Ausu namque temerario tam periculum quam presumptuosum est, immundis labiis sive illotis manibus contrectare sacrosanta mysteria, quæ dignantur ministeriis contingi apostolicis, arguunt irreverentes, condemnant impudentes, deificant humiles. Novis denique et variis vestiendus est indumentis, sacerdos oleo ungendus, multiformi sanctificatione expiandus, et omni tempore in sanctis recipieadus ut panibus sanctificationis reficiatur. Quid

enim supplicii vel poenae, sacerdos non sacerdota-liter administrans, incurrat, vel lex ipsa demonstrat in ultiōne seu ultiōne filiorum Aaron, Nadab et Abiud, qui dum ignem alienum accendunt, incendiuntur (*Lev. x.*), vel exemplum evangelicum manifestat, cum in tenebras exteriores ejicitur qui ad convivium non vestitus ueste nuptiali discubuisse legitur (*Matt. xxii.*).

Prius itaque explicandus est habitus sacerdotialis, ac deinde cibus contemplandus; quia honestus cultus morum cibum meretur angelorum. Ait Dominus, agens de indumentis pontificalibus, in Levitico: *Pontifex, id est sacerdos magnus inter fratres suos, super cuius caput fusum est unctionis oleum, et cuius manus in sacerdotio consecratae sunt, vestitusque est sanctis uestibus, caput suum non discooperiet, vestimenta non sciindet, et ad omnem mortuum non ingredietur omnino, super patre suo non contaminabitur, nec egredietur de sanctis, ne polluat sanctuarium Domini, quia oleum sanctae unctionis Domini Dei super eum est* (*I. ev. xxi, 10.*). Allegorice, Christus pontifex est, id est *Sacerdos magnus inter fratres apostolos suos*, cuius auxilio, mortalitatis flumina, a ripa nativitatis usque ad littus mortis quaquaversum profusa, ponte crucis imposito, siccis vestigiis transmittimus et accessum habemus ad Deum in navigio sanguinis ipsius. *Fusum est autem oleum super caput ejus; sive quia conceptus est de Spiritu sancto, sive quia non ad mensuram datus est ei spiritus. Manus quoque ejus sacerdotio consecratae sunt*, cum ad populum non credentem, tota die extense et in ligno crucifixae proprio sanguine ad aspergendas populos consecratae atque dedicatae sunt. *Vestitusque est sanctis uestibus, id est virtutibus charitate, justitia, patientia, fortitudine in passione, sive gloria et honore in resurrectione.*

*Caput suum non discooperuit, quia divinitatem suam in passione celavit, vel in divinitatis natura a Patre se nunquam separavit. Vestimenta non scidit, quia unitus semel homini Deus, Verbum nunquam a carne recessit. Ad omnem mortuum non ingreditur omnino, quia peccatum non fecit vel contraxit, neque in conceptione neque in morte. Super patre suo et matre non est contaminatus, quia Joseph pater ejus (officio scilicet administrationis, non commissione generationis) Virginem non cognovit in contaminatione libidinis, et Maria mater, non de viro, sed de Spiritu sancto, inviolata concepit et incorrupta peperit. Non egreditur de sanctis, quia etiam cum esset cum hominibus in terris, semper tamen fuit et est cum Patre in celis. Non polluit sanctuarium Domini, quia caro ejus non vedit corruptionem. Haec breviter de habitu summi sacerdotis, scilicet Christi prælibaverim. Habet ergo moraliter templum sanctum Dei (quod est anima fidelis) pontificem suum, id est animum qui est *sacerdos magnus inter fratres suos*. Quot enim ab anima motus procreantur, quasi tot fratres, animo adnascuntur.*

A Super caput autem ejus fusum est unctionis oleum, cum pinguedine devotionis mens divinitus refunditur, et suavitate chrismatis assidua meditatione refricatur. Manus in sacerdotio consecrantur, cum carnis opera mortificantur, et quae beneplacita sunt Deo sine intermissione operantur. Vestitum sanctis uestibus, cum adornatur sanctis virtutibus. Caput suum non discooperit, cum pravam cogitationem ad mentem non admittit. Vestimenta non sciindit, cum sacramenta suæ regenerationis, criminaliter peccando non excedit. Ad omnem mortuum non ingreditur, cum in consensum peccati non ducitur. Super Patre non contaminatur, cum Creatorem suum offendere male credendo vel perverse operando veretur. Super matre etiam non contaminatur, cum intentio bona, nulla corruptionis malignitate vitiatur. Sanctuarium Dei non polluit, cura se immunem a consensu illicitæ delectationis custodit. Haec de habitu sacerdotiali mystico et angelicæ contemplationis non indigno, summatim perstrinximus, ut cum quali ueste manducare debeat panem suum sacerdos, exprimeremus.

Præterea, debet pectus ornare; superhumerali humeros tegere; tunica linea, id est camisia stricta, totum corpus operire; cidari caput redimire; balteo utrumque simul et tunicam et superhumerales, arctius ad corpus aptare; feminalibus, turpitudinem operire, laminamque auream, titulo summi nominis insignitam, super cidarim, ad complementum gloriæ et decoris pontificalis superponere. Linea quoque stricta corpori debet adhaerere, ita strictis manicis, ut nulla ruga in ea sit, descendens usque ad crura; quæ Græce ποδίης, id est *talaris* dicitur (*Sep. xviii.*). His octo generibus vestium pontifex cum sacrificare, id est panem suum comedere vult, induitur. Omnis autem sacerdos, quamvis non sit pontifex, quatuor ad minus; videlicet feminalibus castitatis, tunica linea charitatis, balteo continentiae, cidari summae reverentiae vestitur; pontifex vero omnibus insignitur. Qui enim gradu honoris excellit, merito virtutum, æque transcendere alios debet. Cuncta vero haec, de auro pretiosisque coloribus sunt, quia nihil vile ac sordidum in sacerdotis ore, opere vel cogitatione decet apparere.

Videndum etiam est ubi coquant sacerdotes carnes suas, vel ubi comedant panes suos. Ezechieli ostensus est locus vergens ad occidentem, et dictum est ei: *Iste est locus ubi coquent sacrificium, et non efferent in atrium exterius* (*Ezech. xlvi, 20.*). Et paulo post: *Et culine fabricatae erant subter porticus per gyrum, et dixit ad me: Haec est domus culinaram in qua coquent ministri domus Domini victimas Domini* (*ibid. 24.*). Quid haec significant? Locus vergens ad occidentem mortis designat cogitationem. Hic sacerdotes pro peccato et pro delicto coquant, cum cruditatem malorum suorum devoutæ Deo mentes divino fervore bulliunt et conflagranti vaporatione spiritus, tam quotidiana quam criminalia pec-

cata consumunt. Pro peccato coquit, qui pro admissis malis anxie gemit. Pro delicto similiter coquit, qui pro negligenter omissis redarguere se acriter novit. In atrium exteriorum non sunt efferenda sacrificia, quia agi non simulari debet pœnitentia; qui enim sine contritione peccatum constitetur, sacrificium suum effert exteriorum. Qui jejunat ut videatur religiosus, inde polluitur, unde populus sanctificatur.

Seorsum itaque victima Domini abluenda, seorsum coquenda; ne aura populi contingatur, ne concursu carnaliter viventium obruatur. I. avert sacerdotés corda sese immolantium altissimo Deo, per veram confessionem, coquantur per injunctam satisfactiōnem. Sed ubi? In interiori atrio, ubi sunt quatuor anguli atrii, et rursum atria singula in atris singularis. Interius atrium est latens conscientia; in qua sunt quatuor anguli, timor videlicet et cupiditas, gaudium et dolor. Habet omnis anima istos quatuor angulos per circuitum, quia aliquando timore deprimitur, aliquando cupiditate evagatur, aliquando gaudio effertur, aliquando dolore afficitur. Infra hunc circuitum, tota vita humana rota semper circumagit; nunquam ultra, nunquam extra hos angulos anima vivens in corpore et sentiens educitur. Unde Salomon: *Gyrans gyrande vadi spiritus, et in circulis suis revertitur* (Eccl. 1, 6). Mobilitate namque naturæ suæ, humanus spiritus diversis motibus circulariter agitur, ut modo gaudeat, modo doleat, modo cupiat, modo timeat. Nimirum in uno atrio, quatuor sunt anguli, quia in uno spiritu sive anima quatuor passiones sunt animi. Atriola vero in singularis atriis disposita privatos motus in generalibus istis affectionibus inesse significant.

Forte ista animi affectione, rerum varietates notat Psalmista, ubi ait ad Dominum: *Tuus est dies et tua est nox, tu fabricatus es auroram et solem* (Psalm. lxxviii, 16). Per diem enim sancta cupiditas, per noctem dolor, per auroram timor qui est initium sapientiae; per solem gaudium designatur. In anima quoque Jesu, non ficta, sed vere, eadem affectiones fuerunt, teste Evangelio ubi legitur, exultasse et doluisse et timuisse, et voluisse; duntaxat ex potestate permittens ad se accedere humanos affectus, non ex infirmitate vel necessitate dominante nolens opprimere. Ecce locus ubi coquent sacerdotes pro peccato et pro delicto, quatenus ignis divinus jugiter quatuor angulos nostros possideat, ut Deum cupiamus, ut Deum timeamus, ut in Deo doleamus, ut cum Deo gaudeamus. Postquam autem, ubi carnes coquantur ostendimus, ubi etiam edantur cum panibus requiramus. Legitur in Exodo, quod obtulerit Jethro cognatus Moysi holocausta et hostias Domino, ac deinde subinfertur: *Venerunt Aaron et omnes filii Israel, ut comederent cum eo panem coram Domino* (Exod. xviii, 12). Ecce locus ubi sacerdotes et seniores Israel panem comedent, *coram Domino*, inquit.

Puræ et sanæ conscientiae est, posse claritatem

A incircumscripsi luminis vultus Domini excipere. Primus prævaricator Satan, ideo de cœlestibus sicut fulgur cecidit (Luc. x, 18), quia sicut in veritate stare noluit, sic aequitatis divinæ radios, merito tanquam lucis refuga præ confusione apostasiæ sua exhorruit. Sic Adam latibulum in sicolnea requisivit, quia piaculum confusionis in comeditione vestiti pomii in pudendis suis impudenter transmisit (Gen. iii). Sic Cain a facie Dei cum omni peccatorum suorum progenie fugit (Gen. iv). Sic, *omnis qui male agit, odit lucem* (Joan. ix, 20). Hujusmodi panem pollutum stercore, absconditum, in abditis comedunt. Unde Psalmus: *De absconditis tuis adimpletus est venter meus, ego autem cum justitia apparebo conspectui tuo, satiabor cum apparueri gloria tua* (Psal. xvi, 15). Hic est panis sacerdotum, scilicet gloria Dei. Aptè procul dubio, præmisso habita edentium, ostensa officina coquendorum ciborum, loco etiam assignato ubi edant panem sacerdotes, consequenter apponitur panis paratus spiritualiter ad usus eorum. Gloria Dei, o anima sacerdotalis, panis tuus est. Si extra gloriam Dei aliquid queris, oblita comedere panem tuum, siliquis porcorum vesceris quibus vesci illicitum est.

Quid ergo est quod dicitur de sacerdotibus: *Peccata comedunt populi?* (Ose. iv, 8.) An gloria Dei sunt peccata populi? Absit! Sed gloria Dei est, comedere peccata populi orando ut deleantur, redarguendo ut sanentur. Annon est gloria Dei consumptio peccati? Sumit quidem peccata populi sacerdos in confessione, sed consumit in oratione. Nam sic destruitur injustitia peccati et statuitur justitia Dei, cum revertitur impius a cogitationibus suis, et derelinquit viam suam, corrigendo errorem et apprehendendo veritatem. Sic vitulum conflatis quem conflaverat et coluerat populus Isræliticus, Moyses prius in ignem redigit, et tunc in escam et potum populo eidem tribuit, profecto insinuans ardore contributati spiritus comburendas et comminuendas a se ipso malas ad inventiones suas, deinde accusatione masticandas atque execratione absorbendas, ad ultimum digna ultiōne, membra peccati punienda et egerenda. Ecce quomodo comeditur a populo vitulus peccati! Vis denique videre sacerdotem, quomodo comedat peccata populi? *Aut dimille, inquit, eis hanc nozam, aut dele me de libro quem scriptisti* (Exod. xxxii, 32).

Revera coram Domino stat iste, et panem suum manducat! Gloriam namque propriam sibi non minuit; et populo sic orans veniam impetravit: frexit panem, cum correxit errorem; comedit, cum orationem fudit. Fregit, inquam, panem cum tenuit peccatorem; comedit autem cum retinuit judicem. Buccella panis sacerdotalis est, Deum iratum mitigare, populum districtissime malis suis coercere. Non vero ante, ad parcendum rogandus est Deus, nisi cervicem doctorum disciplinæ et correptioni supposuerit populus. Primo peccatum destruatur, et sic vindictæ divinæ rhomphaea plicabitur, aut

placabitur. Si rubiginem peccati exterminaveris, A vires ignis gehennalis extenuabis; flamma enim purgatrix vite, si mortem præcesserit, non sequitur post mortem ultrix. Mollius ipse et melius spinam a te extrahere poteris si peccatis renuntiaveris, quam in judicio manum sustinere zelantem et penetrantem usque ad medullam, si contumaciter in malo persistieris. Quod si propria manu nequiveris, adhibe linguam et labia sacerdotis: *Labia enim et lingua sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus* (*Matth. ii, 7.*)

Habet itaque in labiis sacerdos scientiam obstetricandi sive abstrahendi dolores vulnerum, crues plagarum et prurigines cicatricum, unde et vulnera Lazari lingunt canes divitis (*Luc. xvi*). *Corruptæ sunt*, inquit ille, qui celaverat vel reiteraverat peccata sua, *cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* (*Psal. xxxvii. 6*). Inclinet igitur se sacerdos condescendo infirmitatibus lapsorum, sicut et Christus, *inclinans se digito scribebat in terra* (*Joan. viii, 6*). Non circumliget carnem sanctificatam in ora vestimenti sui (*Agg. ii, 43.*), id est non perfunctorie aut verbo tenus compatiatur delinquenti et conscienti, quia hujuscemodi tactu non sanctificatur quidquid tetigerit. Sic enim legitur in Aggæo: *Interroga sacerdotes legem, dicens: Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, et tetigerit de summitate ejus, panem aut pulmentum, aut vinum, aut olearium, aut omnem cibum: nunquid sanctificabitur? ei respondebunt: Non!* (*Ibid. 12, 13.*) Itaque non in summitate pallii caro sanctificata assumenda est, sed in profunditate cordis, quia non species pietatis, sed virtus radicata in medullis animi sanctificat. Panis conscientis, aut pulmentum, aut vinum, aut olearium, aut omnis cibus non sanctificatur, si tantum de summitate pallii tangatur, quia neque humilitas, neque sapientia, neque devotio, aut qualibet virtus, illum sanctificat qui non *ex toto corde et ex tota anima, et ex tota virtute Deum* (*Deut. vi, 5*), sed in labiis tantum diligit. Idecirco, inclinet se tota condescensione ad terram conscientis peccata sua sacerdos, quia non poterit scribere, nisi studuerit se humiliare.

CAPUT XXI.

De pane qui coquitur in clibano.

Tria quedam proponenda et exponenda occurunt, ubi tractare de pane qui coquitur in clibano volumus; ac prius inspiciendum quis sit clibanus et quis panis, et quo igne vel clibanus succendatur vel panis decoquatur. Compendiose igitur dicendum est, quia clibanus uterus est virginalis; ignis, gratia sancti Spiritus; panis, incarnatio Filii Dei. Virgo Verbo incarnando, uteri et cordis locum parat, Spiritus sanctus mansionem parat, ipse Filius nuptialia foedera Verbi et carnis legitima copulatione conciliat, Gabriel archangelus jura connubii. hinc inde allegat; Josephi, vices portitoris agens, solatia ministrat et salario et pretia et legatione sportularum implorat. Deinde videndum quid operetur

A unumquodque horum, et unde sit origo singulorum. A nobis est Virgo, a summa Trinitate, Spiritus sancti obumbratio, ab utraque partium, tam Patris scilicet quam Virginis, Filii generatio. Nam Verbum de Patre, caro de Virgine. Quomodo autem in fine temporum hic figurativus panis ficeret, ubi quando et a quo, a diebus aeternitatis (*Mich. v, 2*) decretum est. Oportuit nempe, hunc prius clibanum, non vili stemmate neque more consuetudinario fabricari, quatenus in plenitudine temporis, panis qui dat vitam mundo de cœlo descendens, pro dignitate sua, congruum inveniret locum ubi posset opportune carnem assumendo de coqui.

B Virgo igitur virginum clibanus [est ad panem suscipiendum, non consumendum vel utendum. Ignem enim urentem nunquam admisit, quæ carnis concupiscentiam non sensit; ignem fumantem non suscepit, quæ non concepit iniuriam; ignem consummantem non novit, quæ rorem de cœlis in corde et ventre plenissime accepit. Virgo, inquam, haec non solum clibanus est, Spiritum suscipiendo, sed thalamus, Deum concipiendo, templum quoque caste vivendo. Clibanus est, prorsus digne conversando; thalamus ineffabiliter concipiendo; templum, hostiam vivam, sanctam, Deo placentem se offerendo. Clibanus ad panem præparandum; thalamus, ad Sponsum excipendum; templum ad pontificem intratendendum. Clibanus ad victimum esurientium; thalamus ad sobolem Christianorum, templum ad emundationem delictorum. Clibanus vite sustentationi, thalamus amplexus jucunditatem, templum ad novæ vitae dedicationem. Clibanum inflamat Spiritus sanctus, thalamum fecundat, templum consecrat; ignis in clibano, Sponsus in thalamo, sacerdos in templo; in clibano panis decoquitur, in thalamo uterus imprægnatur, in templo Altissimus pacificatur. Panis novus a clibano, nova progenies a thalamo, plebs renovata procedit a templo.

C Non ardet clibanus libidinis ardore; non corruptitur vel violatur thalamus virili contaminatione, non profanatur templum infidelitatis conspersione. In clibano recalescimus, in thalamo pudescimus, in templo nativitate bona senescimus; pistores circa clibano, virgines circa thalamum, cantores excubant ad templum. Labor in clibano, quies in thalamo, cantus in templo. A clibano ad thalamum, a thalamo ad templum properamus. In publico exponitur clibanus, in abscondito reponitur thalamus, in excelso templum superponitur. Clibanus est Virgo in Joseph desponsatione, thalamus in Spiritus imprægnatione, templum in Filii nativitate. Quasi plebeia quidem desponsatur, sed tanquam celestis virgo, virtute divina, Joseph ignante, imprægnatur. Tanquam templum, agni carne, in visceribus maternis et sanguine purificatur. Carbones virtutum in clibano, emissiones paradisi in thalamo, thymiamata orationum ministrantur in templo. As:at Joseph clibano, gaudiam gravidati

uteri videns, sed ignem imprægnantis, cuiusmodi sit, non intelligens. Panem quis intromiserit obstru-pescit, cum signa virginitatis undique clausa et immutata, sollicite satagens reperit. Januis clausis, persentit panem angelorum in cibano incœpisse jam decoqui; sed quomodo miratur, et quis sine via apertoris intulerit? Sic incredibiliter et extra sensum humanum reputat nescire posse, vel quomodo absque sigilli interruptione extrahere possit?

Sed desinat mirari, quia sic operatur, cuius discutere facta non debeimus, sed credere et venerari. Qui præter sensum humanum, humanis visceribus Verbum suum condidit incarnandum, supra intellectum nostrum, proferre potuit incarnatum. Tam denique facile exibit panis, quam sine obstaculo advenit ignis. Non ignis panem et decoxit et extraxit. Coquens carnis Verbum inseparabiliter univit: extrahens ad instructionem generis humani, mundo, mundi Creatorem et redemptorem obtulit. Ignis iste cibatum illustravit et confirmavit; et panem coxit et confortavit; et panem quidem quodammodo præcessit, dum in Virgine prævenit et supervenit; sed nullo modo deseruit, dum ab eo et a Patre semper procedens, in eo ab ipsa conceptione totus interminabiliter requievit. A calore adhuc bujus ignis tam odorem quam saporem suum panis iste mutuavit, adeo ut si ignem gratiæ senseris, quasi pane fidei gustato reficiantur anime viscera, et rursum si panem humilitatis sumpseris, recalscent (velut si ignem tetigeris) in teriora tua. Suavissimus odor tam ignis quam panis, unus et indifferens, corruptiones quasque bujus aeris, et malitia principium tenebrarum harum infecti, non dissimiliter medicatur.

Jamjam subeundus est thalamus, et quo lectulo Sponsus cum Sponsa sua cubet et fruatur cupitis amplexibus contemplandum, et ut admittamur, quodammodo attendendum. Ibi certe mutua libantur oscula; ibi Sponso resumuntur verba Sponsæ fragrantia unguentis optimis; ibi texuntur subtilia desideriorum filia; ibi ordiuntur vestimenta tam linea purissimæ actionis quam serica angelicæ contemplationis; ibi denique sunt Sponsus et Sponsa, una caro, una anima et unus spiritus. Sponsus refundit in Sponsam quidquid in se habet dulcedenis, quidquid honoris et potestatis. Denuo, mutua vicissitudine, in se ipso resumit ab ea quidquid paupertatis, quidquid amaritudinis, quidquid contumeliae est et passionis. Hac commutatione, ipsa procul dubio ditatur, sed ipse non minoratur; ipsa melioratur, nec ipse sua majestate privatur. Nam amarum nostrum vertit in dulce suum, opprobrium in gloriam commutat, de spinis nostris colligit focus, de rubro vindemiat uam (Luc. vi, 44), de morte vitam, de passione mercatur gloriam.

Sponsus iterum, quia gigas est magnitudine, sol pulchritudine, leo fortitudine, abyssus scientiæ profunditate, Deus æternitate. Sponsa vero puella

Aestate, parvula quantitate, Æthiopissa coloris nigredine, femina debilitate, fatua in omni prudentia et arte. Idcirco in thalamo contraxit se, paulo minus minoratus ab angelis (Hebr. ii, 5); exuit se vestimentis gloriæ accinctus cilicio, depositus fortitudinem, circumdatus infirmitate, abscondit sapientiam, ut (jumentum factus) in derisum esset tota die omni populo, æternitatem dissimulavit, factus sub sole, ut quasi cum tempore temporaliter curreret nec desiceret. Os illud Altissimi collatum et coarctatum est modicitati oris Sponsæ: manus tornatiles (Cant. v, 14) quæ cœlos tetendunt, affixæ sunt manibus vulneratis convulneratae, pedes pedibus compeditis adhaeserunt, venter ventri conglutinatus est. Res equidem pia, cum infinite immensus abbreviatur ad dejectum, sed nihilominus mira, cum reparatur ad unitatem personæ Filii Dei, natura filiorum Adæ.

Egrediamur jam cum Sponso de cubili, et cum Sponsa de thalamo. Accedamus ad templum inter vestibulum et altare, ut videamus et intelligamus sacerdotem nostrum sacrificiorum officia consummantem. Pontifex hic, secundum ordinem Melchisedech, super cuius caput fusum est unctionis oleum, et cuius manus in sacrificio consecratae sunt, super patre suo et matre non contaminatae (Lev. xxii, 11). In templo uteri virginalis, in singulis pontificalibus ornamentis ad offerenda redemtionis nostræ sacrificia, ad altare crucis non sine

C sanguine proprio processit, et quæ in terris sive quæ in cœlis sunt pacificavit. Hic arca sanctificationis, hic tabulæ Testamenti, hic virga Aaron quæ fronduit, floruit, germinavit et nuces protulit. Hic propitiatio sive propitiatorium, hic sanctum et Sanctum sanctorum. Sunt phialæ, thuribulum, incensa multa, altare de terra et sacramentaliter, caneta hic reperiuntur quæ figuraliter in tabernaculo Moysi seu in templo Salomonis, in umbra veritatis depinguntur. Quid enim est oleum chrismatis, sive de purissimis olivis quod funditur super caput Jesu, ut merito filius olei vocetur, aut unguentum exinanitum, nisi gratia Spiritus sancti qua unctus est præ participibus suis, ab ipsa die conceptionis? Quæ manuum consecratio, nisi in cruce extensio vel clavorum confixio? Quid est super patre non contaminabitur, nisi quod a Patre, æqualis in omnibus genitus, nequaquam (ut supra dicitur) aliqua minoratione æqualitatis exterminatur? Non enim rapinam arbitratu*s est esse se æqualem Deo (Philip., i, 6).* Quid rursum est super matre non contaminatur, nisi quia non de viro, sed de Spiritu sancto concipitur?

Præterea de fœderis arca vel potius sanctificationis quid aliud dicam, nisi quod et mater arca est fœderis, continens in se quidquid est sanctificationis vel creaturæ vel creantis: et Filius in matre similiter arca sanctificationis est potius existens quam continens sanctificationum sanctificationem? Habet autem tabulas Testamenti, quia in corde ejus, universa describuntur manda*vitæ et pacis.* Ha-

bet et virgam Aaron : *Virga æquitatis, virga regni, virga regis* (Psal. XLIV, 7). Fronduit quoque in nativitate, floruit in resurrectione, germinavit in ascensione, nuces protulit in Spiritus promissione vel missione. Nostra quoque virga seu Virgo fronduit credens angelo, floruit concipiens in utero, germinavit pariens ex utero, nuces protulit fugiens in Ægyptum cum Filio, vel videns eum pendente in patibulo. Filius est nostra apud Patrem propitiatio, quia interpellat pro nobis ; Mater apud Filium, quia rogat pro culpis nostris ; Filius est Sanctus sanctorum, quia Deus deorum ; et Mater est Sancta sanctarum, quia Virgo virginum. Filius habet phialam purissimæ carnis, ut ab ea sumatur poculum vitæ ; Mater similiter, in omni conversatione sua, casta et munda, præbet nobis exemplum conversandi sine querela. De thuribulo Filii Pater odoratur incensum propitiacionis ; de thuribulo Matris tota perfunditur domus angelicæ conversationis. Filius est altare de terra sancta, quia corpus habet de Matre sine macula, in quo cremantur holocausta dum condonantur peccata ; Domina nostra nihilominus altare est terrenum, quia refugium est miserorum.

Et quid amplius ei assignare possumus divini munieris et honoris, quam (ut quod verum est fateamur) genitricem eam Dei esse et hominis ? Infra hoc dicitur quidquid in ejus commendatione offertur. Si cœli reginam, si angelorum dominam, vel quodlibet aliud excellentissimum, tam ab humano corde quam ore excogitatum protuleris, non assurget ad hunc superindicibilem honorem quo creditur et prædictatur Dei genitrix. His tandem de clibano dicens, parum pro materia, conferamus tamen adhuc clibano materiali, uterum Virginis et claustrum nostræ religionis ; in clibano etenim multa lignorum congeries succeditur et panis decoquitur ; in clastro multarum observantiarum disciplina tenetur, ut a cruditate veteris vite anima seculularis, in soliditate veri amoris confirmetur ; in virgine virtutum chorus adumatur, ut rex virtutum suscipiat. Clibanus ardet igne materiali, claustrum servet dilectione spiritali, Virgo astuat amore speciali : totum operatur ignis in clibano, virtus charitatis in clastro ; Spiritus sancti obumbratio vel Trinitatis sanctificatio in Virginis utero. Carbonum et cinerum reliquia emundatur a coquente pavimentum clibani, a superstitione inutili et cogitatione seculari per rectorem simplicitas claustræ, a desiderio carnis invariabile propositum Virginis.

Temporalis vitæ subsidium paratur in clibano, æternitatis remedium in clastro, universalis redēptionis commercium in utero. Vapor ignis accessus conservatur in clibano, fervor religionis in clastro, æternitatis amor in Virginis utero. Pasta mollis accedit ad clibandum, debilis anima ad claustrum ; caro passibilis non quidem aliunde accedit, sed de ipso et in ipso utero virginali concedit in Christum. Non sparsim seminatur, sed deponitur in clibano ; non divisim sed conjunctim debet

A servari ordo in claustro ; non minutatim vel guttatum, sed totaliter ipsam divinitatem Verbi concepit sive parit virginum Virgo : pasta non informis, sed tornata et formata coquitur in clibano ; ordo non sine regula, sed certa forma stabiliri debet in claustro ; naturam humanam, non sine septiformis gratiæ acceptance concipit et edit Virgo ; de panibus bene spirat clibanus, religio claustral is de virtutibus, pium exemplum præbet fidelibus secularibus, virtutes Virginis, odorem placabilem reddunt etiam angelicis stationibus ; de pane clibani nutritur caro, de instructione claustral i anima, de fructu Virginis tota simul Ecclesia. Currant pauperes pro pane ad clibandum, humiles pro pietate ad claustrum, omnes homines pro communi salute ad Virginis templum. Huc usque detinuimus stylum, in assignanda comparatione clibani, claustræ et virginalis uteri

CAPUT XXII.

De pane friso in sartagine.

Clibani sudoribus facie adhuc madefacta sartaginis continuamus frixatram, utilles sed laboriosas vexationes, hac tamen una et præcipua consolatiō artus, ad subeundam sartaginem læteriori studio opponimus, quia sine oleo similam in ea non frixa bimus. Nam oleo conspersa simila et absque fermento in sartagine coquitur. Quid autem a facie olei non mollescit ? Virtus lacessita [melius lassa] jamjam expirans olei beneficio reparatur, ulcera foventur, aspera leniuntur, amara dulcescunt, tenebrae rarescunt [f. clarescunt], arida liquescunt. Ignem torrentem, quomodo ferret sartago, si non perfunderetur oleo ? certe cibum non coqueret, si arderet, si absque oleo carbones videret. Prius itaque sartago impinguetur oleo, et sic oleo litam laganam non consumet pœnaliter, sed coquet utiliter. Sed videndum quid sit sartago, intelligitur autem tripliciter. Nam crux Jesu sartago ferrea est, zelus quoque animarum salvandarum, in rectoribus sartago est, nihilominus et confessio peccatorum sive poenitentia, sartago ferrea est.

Sed utinam zeli sartago vel confessionis sic refunderetur et impleretur oleo pietatis et pacis, quomodo superfusum redundavit in ipsis etiam persecutorum carbonibus oleum sartaginis Christi ! Fe nique, attende supercrescens et effervens oleum Nominis crucis vel sartaginis. Pungebatur, impinguabatur, cruentabatur, crucifgebatur, flagellabatur, conspuabatur simila carnis Redemptoris in sartagine crucis, et quid ebulliebat nisi verbum patientiae tanquam oleum olivæ ? Quo enim acrius fremebat Judæorum quasi carbonum, seviens flamma, eo unctuosius respergebat astantes bullientis olei unda. Aspice denique undam resilientem de sartagine, non præ impatientis murmurio, sed præ amantis desiderio. *Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. XXIII, 34). Implorat hæc unda olei illuminationem, non infert execrationem. Quasi autem elanguet ante passionem non

minus quidem amando, sed tamen minus propter obstaculum carnis aperiendo oleum in corde Filii olei. Tunc vero in sartagine bulliens cœpit non solum effluere benefaciendo, sed efferri ultra mundi (quasi sartaginis) capacitatem moriendo, imo redimendo,

Movebatur quidem in sartagine, passionibus inflammatum, sed non amovebatur a charitate, doloribus exacerbatum. Simila quoque corporis immaculati appendebatur in sartagine ferrea, videlicet cruce dura et contumeliosa ; sed superfuso oleo ungebatur ne uteatur, quia plenitudine gratiae consolabatur ne in vindictam persecutorum irasceretur. Cum enim Christus moritur magis ungitur ; nam quo fortius premebatur, eo uberioris oleum sine amurca emungebatur, nec exsiccabantur humor benedictionis, cum undique excandescebat furor maledictionis. Unde patriarcha Jacob, expavens tam furem quam immanitatem sceleris Scribarum et Pharisæorum, abominabatur persecutores Christi, dicens : *Simeon et Levi fratres, vasa iniquitatis bellantia, in consilium eorum non veniat anima mea et in cœtu illorum non sit gloria mea, quia in furore occiderunt virum et in voluntate suffoderunt murum, maledictus furor eorum, quia pertinax, et indignatio eorum quia dura* (Gen. xl ix, 5). Per hos Scribæ et Pharisæi intelliguntur, de Simeone enim Scribæ, de Levi sacerdotes existunt. Hi sunt vasa iniquitatis bellantia qui cogitaverunt iniquitates in corde (Psal. cxxxix, 3), dicentes : *Tollamus eum de terra viventium.* Hi denique in furore suo occiderunt virum tradentes et clamantes Pilato, ut crucifigeret eum, et in voluntate injusta Iudei suffoderunt murum, qui se opponebat pro domo Israel, et qui est nobis turris fortitudinis a facie inimici. *Furor eorum pertinax, et indignatio dura*, quia Pilato judicante illum dimitti, clamabant : *Si hunc dimittis, non est amicus Cæsaris ; tolle, tolle, crucifige eum* (Joan. xix, 12). Ecce carbones, ecce stridentes fuscinulae prunas admoventes et sartaginem, scopulis linguarum maleficarum allidentes.

Sed quid nihil proficiunt, imo deficiunt ; non effunditur in ira commotione sartago, non turpem sonum emitit comminationis, non arescit os ejus, dilectionis exinanitione, non liquescit inimicorum condemnatione. Flamma quidem vel Christi diligenter vel populi persequentis, sed illius miserando, istius occidendo, diffunditur super fornacem, cubiti, quadrangula novem (Dan. iii, 47) ; sed intra sartaginem velut in fornace Babylonio, ros descendit, et extra solummodo debacchantes incendit, non conflagratione puerorum se ulciscentium, sed justa et consueta ultione male agentium. Nam sicut vipera genitricis vitalia nascendo disrumpit, sic malitia conscientiam de qua oritur, nunquam punire desistit, et prius destruit locum nativitatis suæ, quam inficiat innocentiam simplicitatis alienæ. Videamus itaque jam quid lex loquatur de sartagine : *Si oblatio tua, inquit, surrit de sartagine simile conspersæ*

A oleo et absque fermento, dividis eam minutatim et fundes super eam oleum (Lev. xi, 5, 6).

Sartaginem diximus esse crucem, in qua simila oleo conspersa decoquuntur, cum Christus plenus veritate et gratia pro nobis immolatur. Absque fermento est simila, quia nulla macula originalis seu actualis delicti in Christo est aliquando reperta. Dinumeraverunt ossa ejus in sartagine frigentes eum, ut a planta pedis usque ad verticem, nulla pars corporis a poena vacaret, quatenus totum leprosum nostrum in culpa et poena, toto se leproso in poena sine culpa, sanaret. Divide minutatim, modo clavos in pedibus, modo in manibus, modo spineam coronam in capite, modo velamen in oculis, modo lanceam in latere, modo flagella et deundationem totius corporis, modo in auribus verba improperii revolvens, et funde super eam oleum, ut passionibus ejus compatiaris, non ei aliquid confondo sed tuæ animæ vel fratribus pro quibus mortuus est subveniendo. Nunquam ad sartaginem vel ad similam quæ coquuntur in sartagine, accedendum sine oleo, quia nunquam sine devotionis compunctione recognoscari debet Christi passio. Super eam funditur oleum, cum pauperibus Christi pro Christo impenditur beneficium.

De hac sartagine dicitur Ezechieli prophete (cap. iv, 31) : *Sume tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et civitatem ; quæ enim sumenda est nobis sartago ferrea, quam disciplina Christi, quæ quamvis aliquantulum carnalitati nostræ dura appareat, tamen apprehendenda et ponenda est inter nos et civitatem, ut hoc signo communici in frontibus, non pereamus cum civitate sanguinum quæ occidit prophetas ; sed cum Raab salvemur a generatione pessima, appenso coccino sanguinis agni in postibus sive in fenestra domus* (Jos. ii). Hoc signum namque exterminator angelus reveretur, et non interficit signatos Thau, qui portat vas interfectionis et scriptorium ad renes suos (Ezech. ix, 2). Hucusque de sartagine crucis ; jam videndum est de sartagine zeli. Dicit Gregorius nullum Deo tale esse sacrificium, quale est zelus animalium. Apte autem zelus vocatur sartago, quia sicut caro in sartagine ab humiditate sua desiccatur ; sic zelo sancto anima a superfluitatibus sue carnalitatis evacuatur. Sicut etiam crenum in frizio in se quidem arescit, sed aliis viscera suæ pinguedinis tribuit ; sic rectoris pia anima sibi austeriora indicit, et subjectorum imbecillitatibus benigniora et molliora indulget. Non enim querit quæ suæ sunt, sed quæ Iesu Christi (Philip. ii, 21). Ait autem Moyses in Levitico (cap. vi, 20), ut Aaron in die unctionis suæ, decimam partem Ephri offerat simile conspersæ oleo in sacrificio sempiterno, medium ejus mane et medium vespere, quæ in sartagine, oleo conspersæ confrigetur. offerat autem sacerdos in orem suavissimum Domino, sacerdos qui patri successerit, et tota cremabitur in altari. Hæc auctoritas resertur et ad sartaginem zeli. Ad crucem sic, dies

unctionis Aaron, dies est unctionis ejus qui conceptus est de Spiritu sancto et natus ex Maria Virgine, qui descendit de stirpe Aaron.

Revera enim tunc Aaron unctus, tunc sanctificatus, tunc in sacerdotium dedicatus est, cum in Christo Jesu, virtus sanctificationis, omnia tam Veteris quam Novi Testamenti consummavit mysteria. Decima vero pars Ephi non incongrue intelligitur caro Christi, quodammodo enim decima pars est, quæ ab angelis (quorum novem sunt ordines) in genere creaturarum quodammodo minor est. In conditione enim creaturæ, corpus generaliter spiritui subjicitur. Quid igitur mirum, si caro quæ mori potuit, minor fuit Spiritu angelico qui jam corrumpi non potest? Hoc secundum Gregorium qui ait novem esse ordines angelorum, hominem vero decimum esse creatum. Sæpissime jam dictum est, quare caro Christi dicatur simila, et quare conspersa oleo. Ideo autem in sacrificio sempiterno offertur, quia salvare in perpetuum potest *accidentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis* (*Hebr. vii, 25*). Quid denique sit quod ait, *medium ejus mane, et medium ejus vesperè*; Evangelium docet ubi legitur quod mane adductus sit ad Caipham, in cuius atrio alapis caesus est, atque multis delubris [*f. ludibrii*] ab ea hora usquequo in ligno levaretur: affectus. Ecce *medium mane, vesperè quoque medium*, quia Joseph ab Arimathia cum Nicodemo tulit corpus Jesu, et in monumento novo, cum sero esset, sepelivit (*Matth. xxvii*).

Hanc similam oleo conspersam, ut supra exposivum est, in sartagine calidam offert in odorem suavissimum Domino, sacerdos qui patri successerit, quia Jesus qui et præcessit Aaron dignitate et successit ei tempore carnis, vel qui Deo Patri potius accessit quam successit carnis assumptione, igne charitatis calidissimam hostiam semetipsum obtulit in odorem suavissimum. Quid vero suavius odore humanæ redēptionis? Quod vero ait: *Tota creabitur in altari*; hoc significat, quia non descendit de cruce antequam spiritum emiserit. Repetenda est sigillatim et exponenda sententia juxta intelligentiam zeli quem exercet rector quilibet circa gregem sibi commissum. Simila est mens munda; sartago, zelus; oleum misericordia; frixura, cordis angustia; calida hostia, fervens charitas; sacerdos qui patri succedit, imitator bonitatis Dei. Simila autem in sartagine frigitus, cum mens justi per zelum sancti ardoris crematur; oleum autem infunditur, cum amat etiam ipsum quem insequitur. Sartago autem necesse est ut sit ferrea, juxta quod ad Ezechiel Dominus dicit: *U' adamantem et ut silicem dedi faciem tuam, et frontem tuam duriorem frontibus eorum* (*Ezech. iii, 9*). Non fictilis, quia cito frangeretur, non plumbea quia cito liqueceret, sed ferrea aut ænea debet esse mens rectoris, ut sit durus ad tolerantiam et sonorus ad doctrinam.

Cum transieris per ignem, o rector, non adurat

A te ignis tribulationum; cum per aquam, non penetrat te vel absorbeat aqua volupatum vel blandarum carnis illecebrarum. Es tuum incalescat quidem pro infirmitate corporali, sed nullatenus liquescat ex dissolutione carnali. *Testa saniem rade* (*Job ii, 8*), ut virtute patientiae abstergas maculam corruptionis tue vel alienæ. Te mediante, vaporem suaviter decoquentem sentiat; te obstante, ignem crudeliter urentem non sentiat anima fidelis a te gustui divino aptanda. O admiranda patientia sartaginiæ, quæ fortis ut mors, dura ut infernus, neque vincitur potestate incursantis fortunæ, neque flectitur precebus aut pretio blandientis! Quis, inquit, superabit vel separabit nos a charitate Christi? *Tribulatio?* (*Rom. viii, 35*) sed hæc patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem (*Rom. v, 4*); angustia? sed hæc dilatat cor; persecutio? sed hæc compellit ad Deum; nuditas? sed hæc expedit cursum; famæ? sed hæc parat panem vivum; periculum? sed nullum venienti restat periculum; gladius? sed est penetrabilior omni gladio acuto.

B Hæc omnia contemnit sartago nostra, armatis in occursum pergit audacter, et ait: *Quia neque mors, id est promissio vitæ; neque angeli, vel mali qui vellet, vel boni si quomodo vellet; neque principatus aliquis in celo vel in terra; neque virtutes, id est facientes miracula; neque instantia, id est neque futura bona vel mala; neque fortitudo, id est violentia aliqua; neque altitudo, id est promissio altitudinis; neque profundum, id est communio dejectionis; neque alia creatura, si qua esset quæ nondum creata est, poterit nos separare a charitate Dei* (*Rom. viii, 38*). Ecce quam fortis sartago. Vide iterum quam prompta ad excipiendam adustionem, ne aliquam sustineat læsionem esca decoquenda. Optabam, inquit, *anathema esse a Christo pro fratribus meis secundum carnem* (*Rom. ix, 3*). Cujus hæc vox, nisi sartaginiæ, cujuslibet suppliciorum carbonibus se objicientis, ut sine combustura paretur cibus Dei. Vis audire, quonodo hæc sartago antequam alterius cruditatem excoquendam suscepit, se ipsam probaverit? *Castigo, inquit, corpus meum et in servitutem redigo, ne postquam alii prædicavero ipse reprobis efficiar* (*I Cor. ix, 27*). Sed de his, hactenus.

D Moraliter vero sartagini confessio comparatur. Ut enim multa lignorum congerie supposita sartago superponitur, in sartagine vero, aqua sive oleum aut sagimen infusum bullitur, ut caro vel panis decoquatur; sic memoria undique gehennalibus vallata incendiis, omnia sua præ timore et exspectatione futuri judicij fervescere facit. Impetu itaque confessionis, spumam peccatorum suorum projicit, et quidquid cruditatis inerat, succrescente charitate, decoquit. Attrahit ignem ad interiora, excoquit quæcumque injecta fuerant cruda. Spuma vel scoria ejicitur, cum in vera confessione oris tota cordis immunditia expurgatur.

CAPUT XXIII.

De pane asso in craticula.

Res una multis plerumque vocabulis nuncupatur, multis figuris significatur. Infantiae sensus humani a sapientia Patris in hoc consultur, ut quia res in abscondito est, et ut est non comprehenditur; saltem multo verborum et sensuum circuitu, qualitercunque tandem attingatur. Tanquam enim multis involucris veritas quandoque circumtegitur, multis spoliis superinduitur. Spoliis igitur suis cum multa reverentia est exspolianda, ut species et pulchritudo ejus tanquam stella matutina, vel sicut sol in virtute appareat. Quid enim aliud agitur, cum figura alicujus rei exponitur, nisi quasi vestis sapientiae explicatur vel tollitur? cum vero aliquid proverbiali similitudine obumbratur, quasi puella speciosa amictu suo tegitur. Hæc idcirco dixerim, ut cum audis ciborum, cum audis sartagine vel craticulam, figuræ diversas circa eamdem rem intelligas; Christus enim in cibano, figuraliter, Christus in sartagine, Christus in craticula; sed sicut ad aliud ponitur panis in cibano, ad aliud in sartagine, ad aliud in craticula; sic aliter exponitur Christus in cibano, aliter in sartagine atque aliter in craticula. Et panis quidem in cibano coquitur, in sartagine vero frigitur, in craticula demum assatur.

Cibanus itaque nativitati, sartago passioni, craticula morti Christi aptantur. Puritatem in nativitate, patientiam in passione, mansuetudinem in morte. Nulla enim corruptio in Christi nativitate, nulla impatentia in passione. Tacet agnus, soporatur leo, Christus in morte non conturbatur. Conformemur itaque capiti nostro nascenti, quia non potuimus per primam, saltem per secundam baptismi nativitatem. Imitemur fratrem nostrum patientem, et si non usque ad sanguinis effusionem, saltem usque ad vitiorum repressionem, ad lateris effosionem; saltem ad desideriorum defosionem. Aspiciamus Redemptorem morientem, et quanta tranquillitate emisit spiritum, tam pacifica iussione accedamus ad moderandum proprii imperii verbum. Non violentur morbo criminali regeneratio baptismatis, non sciadatur patientiae amictus furioso impetu irascens, non inquietetur somnus contemplantis inordinato motu ambitione commotionis! Informandi sunt D mores in cibano, roborandi in sartagine, consummandi in craticula. Ait Dominus in Evangelio: *Ecce ego hodie et cras perficio sanitates, et tertia die consumor* (*Luc. xiii, 32*). *Hodie*, est nobis in illuminatione fidei; *cras*, in operatione justitiae; *tertia dies*, in consummatione gloriae. Hodie cæcum illuminat; cras paralyticum consolidat; tertia die Lazarum resuscitat.

In typo hujus mysterii, filii Israel cum egrediuntur de Ægypto, infra trium dierum spatium non immolant Deo suo sacrificium, oblationem et victimam rationabilem, sanctam, Deo placentem. Sub hac quoque figura celebriores solemnitates ab omni populo, tam in deserto, quam in terra promissionis,

A tres in anno Deo redduntur: Pascha videlicet et Pentecostes et Scenopegia, quarum una figuraliter pœnitentibus, alia justis, tertia congruit glorificatis. Sanguine enim Agni ablunt pœnitentium peccata: *Etsam si fuerint ut coccinum, vel si rubra quasi termiculus, quasi nix dealbabuntur* (*Isa. ii, 18*). Transit quoque exterminator, postes pœnitentium, per confessionem et pœnitentiam linitos vel potius munitos, sanguine Agni immaculati Jesu Christi. Nequaquam autem in Ægypto, vel in confiniis ejus hoc offertur sacrificium, sed in secessu et mansione valde remotiori. Opere namque sermone et voluntate, prius domus servitutis, id est voluntas peccandi deserenda, ut acceptabilis fiat immolatio victimæ nostræ. Tunc enim gratum Deo est conversorum Pascha, cum omnibus submersis veterorum delictorum Ægyptiis, toto corde, tota anima, tota virtute convericula malorum procul elongaverimus.

Hic novæ ritæ novus homo, abjectis antiqui serpentis venenosis suggestionibus Deo, vinciatur et a peccatis justificetur. Progreditur deinde tanquam aurora consurgens ad ortum solis et, a frigoribus nivis transit ad calorem nimium, ut post Pascha pœnitentiae celebret Pentecosten justitiae. Ut enim Pascha cum lactucis agrestibus comeditur; sic Pentecoste tubis jubilationis illustratur. Redit quoque tunc omnis possesio ad Dominum, servus et ancilla liberantur, nullus alicujus laboris inquietudine vexatur, vox exactoris tollitur, vox sponsi et vox sponsæ, vox exultationis et jubilationis in tabernaculis omnium sanctorum auditur. Hæc præclara solemnitas mentibus aptatur justificatis. Nam sicut contorquere caput suum et saccum et cinereum sternere pœnitentis est, sic justorum anime est exultare, gaudere et lætari. Emancipatus a Domino [s. dominio] peccati exultat, restitutam adiens hereditatem gaudet, pactum pacis cum lapidibus regionum et cum bestiis saltus habens lætatur.

Adhuc diligentius differentiam Paschæ et Pentecostes intuere. In sanguine, azymo pane, carnibus assatis igne, lactuca, baculo, renibus accinctis et pedibus calceatis, agitur Pascha et sanguine profecto, postes tinguntur, Agnus assatur, quod superstest de carnibus Agni comburitur; cum lactucis caro Agni editur; baculus in manibus tenetur; renes balteis regum accinguntur, et pedes calceamentis novis induuntur. Quid autem hæc significant? In sanguine cordis contritio, in igne oris confessio, in azymo pane absque vana gloria bona operatio, in baculo inflexibilis propositi sollicitudo, in lactuca lacrymarum compunctio, in renibus accinctis libidinosorum motuum mortificatio, in pedibus calceatis sanctorum imitatio, vel finis sui assidua recordatio intelligitur. Hæc arma sunt pœnitentis, hæc instrumenta in cibano coquentis, hæc necessaria in victu Pascha celebrantis. Fit autem Pascha vespere videbitur cum homo recesserit a fervore concupiscentie; unde: *Convertentur ad resperam et famem patientur ut canes* (*Psal. lii, 7*). Sola namque est vera et

perfecta peccatorum conversio, qua excluditur male A concupiscentiae ardor, et quam devorans præcedentia mala sequitur fidelis confessio.

Inde etiam est quod quicunque de castris ob ali-
quod animæ contagium egreditur, non nisi ad ve-
sperum, lotis vestibus ad eadem mundus regredit-
tur. Non immerito igitur Pascha incipit vespere,
quia tunc inchoatur salus animæ. Pentecostes vero
clarescens habet tonitrua, fulgura, nubes densissi-
mas, clangorem buccinæ, montis verticem sumi-
gantem, Moysen loquentem et Dominum respon-
dentem. In mane cognitio sui, in tonitruo sonus
prædicationis, in fulgere increpatio malorum, in
vocibus exhortatio bonoruim, in lampadibus claritas
miraculorum, in clangore buccinæ fortis prædicatio
sanctorum, in fumo despectio sanctorum, vel ex-
ecutio malorum, in nube densissima protegens
humilitas, in Moyse loquente conscientia petens, in
Domino respondentem gratia adjuvans. His circum-
ornatur splendoribus anima justi; his prætitulatur
honoribus templum Spiritus sancti ubi oleum chari-
tatis tanquam in sartagine ferret, ut sicut poenit-
tens Agni sanguine a sordibus mundatur, sic justus
deo Spiritus sancti a doloribus ungatur. Ecce Pa-
scha poenitentis, ecce Pentecoste justificati.

Sequitur deinde Scenopægia, quæ est feria ta-
bernaculorum, in quibus lætandum non militandum
est, die primo et die octavo, cum Filius tradiderit
regnum Deo et Patri, ut sit Deus omnia in omnibus
(I Cor. xv, 14). Haec feriae tabernaculorum sunt a
Domino, a decimo quinto die mensis septimi septem
diebus. Dies primus vocatur celeberrimus atque
sanctissimus. Dies quoque octavus erit celeberrimi-
mus atque sanctissimus. Haec sunt, inquit Dominus,
feriae quas vocabitis celeberrimas atque sanctissi-
mas, offeretisque in eis oblationes Domino. Felix
confinium, sed longum, primi, septimi et octavi diei.
Primus dies est initium substantiae Dei quæ est fi-
des, septimus perfectio justitiae, octavus inchoatio
gloriæ. Prima dies propitiationis, septima sanctifi-
cationis, octava glorificationis. *Omnis qui de genere
est Israel, habitabit in umbraculis* (Lev. xxiii, 42);
bona umbracula alarum seraphim, cherubim etiam
alas suas extendit et protegit: *gallina nihilominus
congregat pullos suos sub alis* (Matth. xxiii, 37); et
Dominus: *Sicut aquila provocans ad volandum pul-
los suos, et super eos volitans, expandit alas suas,
et accipit eos atque portat in humeris suis* (Deut.
xxxii, 14). Obumbratio autem alarum Jesu æmula-
tio est virtutum ejus. Virtutum enim pennis, sive
alis utitur Rex virtutum ad revolandum super astra
coeli ad dexteram sedis magnitudinis Dei ut dicatur
ei: *Sede a dextris meis* (Psal. cix, 4).

Qui igitur de genere Israel est, in umbra ista
vivat inter gentes, donec ascendat ad populum ac-
cinctum nostrum. Feriandum est interim in taber-
naculis, sed ab operis mortuis; primo die per fidem,
septimo per operationem, ut sit fides sine errore,
et sint opera sine simulatione. Sit fides collyrium

A illuminans oculos; sint velut antidotum opera fide-
lia, ad vitam revocantia mortuos. Habitetur Christus
per fidem in nobis, et per opera justitiae, *regnum
Dei sit intra nos* (Luc. xvii, 21). Si enim intra te
fuerit regnum sive gaudium Domini, in octavo eris;
erit namque *mensis ex mense, Sabbatum ex Sabbato*
(Isa. LXVI, 23), cum transierimus ex fide in fidem;
cum revelata facie transferemur a claritate boni
operis in claritatem (II Cor. iii, 18) divinæ re-
munerationis. *Melior est dies ista in atris Domini
super milia* (Psal. lxxxiii, 41), in qua exultabim-
us et latabimur, non *memores* per revelationem
überum (Cant. i, 4) sponsæ; sed cernentes per præ-
sentem contemplationem vultum sponsi et sponsæ,
non adhuc *per speculum in ænigmate*, sed *facie ad
faciem*, quia evacuabitur quod ex parte est, con-
summabitur quod perfectum est, ubi ardet clibanus,
sed dilectionis; ubi sartago, sed laudationis; ubi
craticula, sed consummationis; ubi Pascha, sed in
vita Agni; ubi Pentecostes, sed in tranquillitate et
manifestatione consiliorum Dei; ubi feriae taberna-
culturum, sed in æterna possessione altissimi coeli;
ubi umbracula, sed Dei; ubi non prima dies, sed
una, non septima, sed sempiterna; ubi non octava,
sed æterna.

C Adhuc tamen aliud specialiter dicendum de cra-
ticula; in superioribus enim continuavimus, vel
etiam copulavimus clibanum, sartaginem et crati-
culam. Assignanda est itaque craticulæ proprietas,
et quid mysterii contineat, explicandum. Zacharias
propheta vidit *inter myrteta*, virum ascendentem
super equum rufum, et post eum sequebantur *equi
rufi, varii et albi* (Zach. i, 8). Mystice igitur vir qui
ascendit super equum, Christus est qui corpus as-
sumpsit humanum. Supersedit enim in corpore suo
tanquam in equo Dominus, quia vallem nostram
visibiliter non visitaret vel perambularet, nisi cor-
pore assumpto, Deus. Aptavit autem Pater Verbo
corpus non cuiuslibet coloris vel habitudinis, sed
quale Deum decuit, sed quale ad peragendum cur-
sum necessarium fuit, sed quale nostra redemptio
expostulavit. Inde namque est illud in Psalmo:
Corpus aptasti mihi, vel aures perfecisti mihi (Psal.
xxxix, 7; Hebr. x, 5); aptavit, inquam, equum
D equiti, ut nobilissimo corpori nobilior associaretur
anima et super utrumque sederet divinitas. Forte
equus iste idcirco rufus est, 'quia dignitatem sesso-
ris non sine reverentia contuetur, et ita propter
suam reverentiam rubore perfunditur. Imo equus
iste rufus est, quia *factus in agonia prolixius ora-
bat et factæ sunt guttae ejus, quasi guttae sanguinis
decurrentis in terram* (Luc. xxii, 44).

Sed hoc parum forte. Vide et ubi prorsus non
sparsim, sed toto corpore, *a planta pedis usque ad
verticem* (Deut. xxviii, 55) sit rufus; *chlamidem coc-
cineam in passione sua circumdederunt ei milites*
(Matth. xxvii, 28), et hic rufus est. Clavis tandem
afflatus est et *latus lancea apertum*, unde *exit sanguis
et aqua* (Joan. xix, 34); ecce quomodo vermi-

culatus est, ecce quomodo rufus est equus noster, sicut et David juvenis erat rufus et aspectu decorus (*I Reg. vi, 2*). Joannes vero evangelista, alias hunc eumdem equum vidit album, utique sub alio sacramento, videlicet, quia Agnus sine macula peccati erat, et ut diceretur ei in Canticis : qui se-debat super equum, totum quidem album propter immunitatem culpæ, sed et rufum propter afflictionem poenæ : *Dilectus meus candidus et rubicundus* (*Cant. v, 10*); et in Evangelio : *Exivit Jesus portans spineam coronam et purpureum vestimentum*, et ait : *Ecce homo* (*Joan. xix, 5*). Sequebantur autem hunc equi rufi, varii et albi. Rufi sunt martyres, semper mortificationem in corpore suo pro nomine Iesu (*II Cor. iv, 10*), usque ad finem sustinentes; albi, confessores, semper in pace Ecclesiæ virtutibus et doctrina florentes; varii qui aliquando cruciabantur, aliquando relaxabantur, nec continue persecutionem patiebantur, nec assidua pace utebantur.

Horum vita sive passio, craticulæ non immerito comparatur. Est enim craticula instrumentum habens velut quasdam costas, et inter ipsas, quasdam aperturas per quas vapor ignis penetret in interiora ejus quod desperer extenditur. Assatur enim quodcunque superponitur, et forte non solum panes, sed et carnes assi agni, assantur hic. De carnibus namque agni, nec crudum quid, ut Judæi, nec coctum aqua, ut philosophi, sed ut veri Catholici faciunt, assum tantum igni, edere licitum est. Revera mansuetus Agnus ille in quo *beneplacitum est Deo habere in eo* (*Psal. LXVII, 17*), super quem vidi Joannes, *Spiritum descendenter et manenter super eum* (*Joan. i, 33*), ab omni contagione peccati immunis, carnes suas in craticula assavit, quia cum voluit, tetigit eum ignis persecutionum, et cum voluit, prohibuit ne accederet ad eum *flagellum*, sive laqueus penalis venantium. Potestatem enim habebat ponere animam suam, et iterum sumere eam (*Joan. XVI*). Quare enim cum vellent eum tenerè, *nemo in eum misit manus* (*Joan. VII, 44*); et cum auditur : *Ego sum : ceciderunt retrosum* (*Joan. XVIII, 6*), nisi quia ibi non erat apertura potestatis humanæ, Deo permittente, qua penetrari vis penetrabilis ignis, usque ad carnes Agni? Alias vero, et *lapides tulerunt in eum* (*Joan. VIII, 59*), et comprehendenterunt, et D crucifixerunt : ubi scilicet apertura patuit in craticula, divina permissione. Hic, *panis qui de cœlo descendit* (*Joan. VI, 33*), decoquitur, et caro Agni sive piscis qui de mare ascendit, duræ passionis ignibus assatur. Mortificantes igitur carnem pro Christo, ne deficiant, resicuntur hoc cibo. Lenit enim dolores patientis Christiani, assidua recordatio in cruce pendentes. Telum a corde executit impatientiæ, dulcis memoria incrassata orationis perfusa de pinguedine gratiæ et de virtute patientiæ. *Pater, inquiens, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. XXIII, 34*). Sanat omnes amaritudines mentis, favus distillans de labiis olei; sanguis defluens de venis misericordiæ venena extinguit ma-